
SVIBANJ - MARIJIN MJESEC

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12 i 17 - 19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.15 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 376/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Marta Perić, kći Šćepe i Irene
- Mihaela Ćavar, kći Maria i Dragane
- Ana Bošković, kći Boris i Anite
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI
Redovina (KM): 
Mate Prskalo 100, Mladen Beus 
100, Damir Arapović 50, Predrag 
Antunović 50, Ivica Petrović 50, 
Kata Kisić 50, ob. Božić 100, Dra-
go Vidačak 50, Anita Ećim 100, ob. 
Vrljić 100, Mladenka Rozić 100, 
Ivan Marić - Braco 50, ob. Rogić 
50, ob. Omejic 50, Mato Lukenda 
100, Ante Šunjić 50, Željko Bev-
anda 100, Mladen Pandža 40, Ante 
Filipović 100, Radenko Marić 100, 
Stipo Milić 50, Marin Golemac 50, 
Ljubica Dugandžić 50, ob. Šunjić 
100, ob. Bevanda 50.
Za održavanje crkve (KM):
Blago Šoljić 50, Josip Golemac 50, 
Ivan Lovrić 50, Ivan Jurčić 50, Kris-
tina Pandža 50, ob. Marka Groznice 
50, Zvonko Božić 100, Željko 
Rezić 50, ob. Jurić 50, Zora Pandža 
50, Karlo Marić 100, Darinko Az-
inović 100, Marko Šaravanja 100, 
Ivan Aničić 50, Ivan Letica 50, ob. 
Vlade Bevande 100, Ivan Gugić 50, 
Petar Golemac 50, ob. Vidović 100, 
ob. Jelić 50, Dragica Pekić 50.

Iskrena hvala!

LIPANJSKE ZORE

Zašto se svibanj naziva Marijinim mjesecom, i zaš-
to je posebno posvećen njoj? Postoje mnogi razlo-
zi, no između ostalog, tu je i onaj vezan za crkvenu 
godinu, jer je to vremensko istodobno vrlo sveto 
i vrlo radosno. Kome bi palo na pamet da oda-
bere veljaču, ožujak ili travanj za Marijin mjesec, 
kada uzmemo u obzir da je to vrijeme Korizme i 
pokore? Također, tko bi odabrao prosinac, vrijeme 
Došašća – koje je uistinu vrijeme nade, jer Božić je 
pred vratima, no to je i vrijeme posta? Sam Božić 
ne traje cijeli mjesec; u siječnju je odista radosno 
Bogojavljenje, s pripadajućim nedjeljama; no u većini godina one su skraćene hitrim do-
laskom Sedamdesetnice. Nasuprot tome, svibanj pripada uskrsnom razdoblju, koje traje 
pedeset dana, a to razdoblje uvijek obuhvaća prvu polovicu svibnja, a česti i cijeli mjesec. 
Velika svetkovina Uzašašća našega Gospodina uvijek pada na svibanj, uz iznimku mož-
da jednom ili dvaput unutar četrdeset godina. Blagdan Duhova, koji se također naziva i 
Pedesetnica svetkovina Duha Svetoga, obično pada na svibanj, a nije rijedak slučaj da se 
i svetkovine Presvetog Trojstva i Tijelova proslavljaju u istom mjesecu. Svibanj je stoga, 
vrijeme u kojem se tako često čuju poklici Aleluja, jer Krist je ustao iz groba, Krist je 
uzašao na nebo, a Bog, Sveti Duh sišao je da zauzme Njegovo mjesto. Ovdje dakle, leži 
razlog zašto je svibanj posvećen Blaženoj Djevici Mariji. Ona je prva od stvorenja, na-
jprihvatljivije dijete Božje, Njemu najdraže i najbliže. Stoga je sasvim prikladno da ovaj 
mjesec bude njezin, u kojem posebno slavimo i radujemo se u božjoj velikoj Providnosti, 
u našem otkupljenju i posvećenju u Bogu Ocu, Bogu Sinu, i Bogu Duhu Svetome. No, 
Marija nije samo prihvatljiva službenica Gospodnja. Ona je također i Majka Njegovog 
Sina, i Kraljica svih svetaca, te je upravo u ovaj mjesec Crkva smjestila blagdane nekih 
od najvećih među njima, tako da joj čine društvo. Prvi je međutim, blagdana Našašća sv. 
Križa, 3. svibnja, kada častimo Predragocjenu Krv kojom je poškropljen Križ u vrijeme 
Muke Gospodina našega. Arkanđeo Mihael, trojica apostola imaju svoje svetkovine ovo-
ga mjeseca: sv. Ivan Evanđelist, ljubljeni učenik, sv. Filip i Jakov. Također, tu su i sed-
morica papa, od kojih su dvojica naročito poznata, sv. Grgur VII., i sv. Pijo V.; također i 
dva velika naučitelja, sv. Atanazije i sv. Grgur Nazijanski; dvije svete djevice koje uživaju 
posebnu naklonost Božju, sv. Katarina Sijenska, i sv. Marija Magdalena de Pazzi; i jedna 
sveta žena naročito spomena vrijedna u analima Crkve, sv. Monika, majka sv. Augustina. 
I tu je prije svega, nama u ovoj. Crkvi najbliži, naš sveti zaštitnik i otac, sv. Filip, čija sv-
etkovina zajedno s njegovom pripadajućom devetnicom i osminom, ispunjava petnaest 
od ukupno trideset i jednog dana u mjesecu. Ovo su neki od pomno odabranih plodova 
mnogostruke milosti Božje, i oni sačinjavaju dvor njihove slavne Kraljice.

Dragi župljani, obavještavamo 
vas da će u subotu 6. lipnja na gro-
blju u Raštanima biti obilježavan-
je Lipanjskih zora te će biti sveta 
misa za sve pokojne branitelje i 
pokojne u groblju.

ŽUPNE AKTIVNOSTI
Dragi zboraši i ministranti, obav-
ještavamo vas da su ministran-
ti i svi zborovi krenuli sa svojim 
redovnim probama u već pozna-
tim terminima. Što se tiče žup-
nog vjeronauka, prvopričesnici i 
krizmanici su obvezni ispunjavati 
svoje obveze i dolaziti u dogovo-
rene termine na vjeronaučne sus-
rete, a ostali razredi su završili za 
ovu školsku godinu. 



	

N 24 SEDMA USKRSNA NEDJELJA
 P 25 Beda Časni, Grgur VII. p., Magdalena
 U 26 BDM Kraljica apostola, Filip Neri
 S 27 Augustin C., Bruno, Julije
 Č 28 German, Vilim, Velimir
 P 29 Ervin, Euzebije i Polion
 S 30 Ivana Arška, Ferdinand

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 25. svibnja
7.30 - Za † IVANA(m), MARKA i DELFU 
           Tadić
18 - Za † MARKA i STANU Filipović

Utorak, 26. svibnja - 11. utorak sv. Anti
7.30 - Za † IVANA Galića i ost. pok. iz ob.
18 - Za † MATU, FRANU, IVU, ANICU, 
        ŠĆEPU i IVANA(m)

Srijeda, 27. svibnja
7.30 - Za † IVANA, MANDU i ŽARKA Marića

18 - Za † JURU, STANU i ANĐU

Četvrtak, 28. svibnja
7.30 - Za † KATU i MARKA Čuljka, 
          DELFU i MATU Lesko i ost. pok. iz ob. 
          Čuljak, Lesko, Miletić i Vlaho
17.15 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † MARINU, te rod. SILVIJU i 
        MARKA Marića

Petak, 29. svibnja
7.30 - Za † MIRKA i IVU Knezović i ost. pok. 
           iz ob.
18 - Za † APOLONIJU Azinović, s. 
        MARISTELU Jelčić i IVU(ž) Karlović

Subota, 30. svibnja
7.30 - Za † ILIJU, JURU i DELFU Prskalo i 
           ost. pok. iz ob.
18 - Za † MARIJANA i ONJU Šimović

Nedjelja, 31. svibnja - DUHOVI
8 - Za † rod. ILIJU i IVU, brata DRAGU, nevj. 
      SOFIJU i zetove LJUBU i ZVONKU
9.30 - Za † FRANJU i MATIJU te ost. pok. iz 
           ob. Kordić
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † ANDRIJU i JANJU Galić te ost. pok. 
        iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 1. lipnja
7.30 - Za † sina VALENTINA Ćorića, te 
           LUCU i ANĐU Lasić
18 - Za † KATU Jurić i MATU Vučića

Utorak, 2. lipnja - 12. utorak sv. Anti
7.30 - Za † BOŽU, ANTU, ŠIMUNA i LUCU 
           Marić
18 - Za † LJUBICU i MARKA Lozančić

Srijeda, 3. lipnja
7.30 - Za sve † iz ob. Planinić

18 - Za † RUŽU i STANKA Oreč

Četvrtak, 4. lipnja
8 - Za † MATU Pandžu

17.15 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † STOJKU i STANISLAVA Jerkića, 
        JAKU i ILIJU Planinić te ost. pok. iz ob.

Petak, 5. lipnja
7.30 - Za sve † iz ob. Planinić

18 - Za † rod. VINKU(ž) i STANKA, nevj. 
       MLADENKU Mikulić i ANICU Šunjić 
       te ost. pok. iz ob.

Subota, 6. lipnja
7.30 - Za † ANĐU, MARU i ANDRIJU 
           Golemca te ost. pok. iz ob.
18 - Za † rod. STANKA i DRAGICU, brata 
        ILIJU i ost. pok. iz ob. Marušić

Nedjelja, 7. lipnja - PRESVETO TROJSTVO
8 - Za † STJEPANA Širića

9.30 - Za † ŠIMU(ž) i DRAGU(m) Šunjić

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † MILENKA(m) Perića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Dj 2, 1-11
              Psalam: Ps 104
         2. čitanje: 1Kor 12, 3b-7, 12-13
         Evanđelje: Iv 20, 19-23

Uvečer onoga istog dana, pr-
vog u tjednu, dok su učenici u 
strahu od Židova bili zatvorili 
vrata, dođe Isus, stane u sredi-
nu i reče im: »Mir vama!« To 
rekavši, pokaza im svoje ruke i 
bok. I obradovaše se učenici vi-
djevši Gospodina. Isus im stoga 
ponovno reče: »Mir vama! Kao 
što mene posla Otac i ja šaljem 
vas.« To rekavši, dahne u njih i 
kaže im: »Primite Duha Sveto-
ga. Kojima otpustite grijehe, ot-
puštaju im se; kojima zadržite, 
zadržani su im.«

Riječ Gospodnja

	

N 31 NED. PEDESETNICE - DUHOVI
 P 1 Marija Majka Crkve, Justin
 U 2 Marcelin i Petar, Eugen
 S 3 Karlo Lwanga, Paula (kvatre)
 Č 4 Sv. Kvirin Sisački, Željko, Predrag
 P 5 Bonifacije, Valerija (kvatre)
 S 6 Neda, Berto, Klaudije (kvatre)

SEDMA USKRSNA NEDJELJA                                               24. - 30. svibnja 2020.  “A” NEDJELJA PEDESETNICE - DUHOVI                   31. svibnja - 6. lipnja 2020. “A”         

Pošalji Duha svojega, 
Gospodine, i obnovi lice zemlje! 

(Ps 104)
Vjerujem da ću uživati dobra 
Gospodnja u zemlji živih. (Ps 27)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Dj 1, 12-14           
             Psalam: Ps 27
         2. čitanje: 1Pt 4, 13-16
         Evanđelje: Iv 17, 1-11a
U ono vrijeme: Isus podiže oči k nebu 
i progovori: »Oče, došao je čas: pro-
slavi Sina svoga da Sin proslavi tebe 
i da vlašću koju si mu dao nad svakim 
tijelom dade život vječni svima koje si 
mu dao. A ovo je život vječni: da upo-
znaju tebe, jedinoga istinskog Boga, i 
koga si poslao – Isusa Krista. Ja tebe 
proslavih na zemlji dovršivši djelo 
koje si mi dao izvršiti. A sada ti, Oče, 
proslavi mene kod sebe onom slavom 
koju imadoh kod tebe prije negoli je 
svijeta bilo. Objavio sam ime tvoje lju-
dima koje si mi dao od svijeta. Tvoji 
bijahu, a ti ih meni dade i riječ su tvoju 
sačuvali. Sad upoznaše da je od tebe 
sve što si mi dao jer riječi koje si mi 
dao njima predadoh i oni ih primiše i 
uistinu spoznaše da sam od tebe izišao 
te povjerovaše da si me ti poslao. Ja za 
njih molim; ne molim za svijet, nego 
za one koje si mi dao jer su tvoji. I sve 
moje tvoje je, i tvoje moje, i ja se pro-
slavih u njima. Ja više nisam u svijetu, 
no oni su u svijetu, a ja idem k tebi.«

Riječ Gospodnja


